
BOE núm. 159 Viernes 2 julio 2004 5895

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: Boletin Oficial del
Estado de fecha 29 de octubre de 2003 y DOCE
de fecha 30 de octubre de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: ordinario.
b) Procedimiento: abierto.
c) Forma: concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 327.931,42 A.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 10 de junio de 2004.
b) Contratista: Ingeniería Civil Internacio-

nal, S.A. (INCISA).
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 252.294,33 A.

Madrid, 16 de junio de 2004.—La Subdirectora
General de Presupuestos y Contratación, M.a Sole-
dad Giral Pascualena.—33.651.

Resolución de la Dirección General del Agua
por la que se hace público haber sido adju-
dicado el concurso de consultoria y asisten-
cia para la dirección de las obras de apro-
vechamiento de los recursos hidráulicos de
la Sierra de Tramontana. TT/MM Escorca,
Soller, Bunyola y Palma de Mallorca (Islas
Baleares).

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Secretaría General para el Terri-

torio y la Biodiversidad Dirección General del Agua.
b) Dependencia que tramita el expediente: Sub-

dirección General de Presupuestos y Contratación.
c) Número de expediente: 11.191.113/0611.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Dirección de las

obras de aprovechamiento de los recursos hidráu-
licos de la Sierra de Tramontana. TT.MM. Escorca,
Soller, Bunyola y Palma de Mallorca (Islas Baleares).

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: Boletín Oficial del
Estado de fecha 30 de diciembre de 2003 y DOCE
de fecha 27 de diciembre de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: ordinario.
b) Procedimiento: abierto.
c) Forma: concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 1.598.128,01 A.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 10 de junio de 2004.
b) Contratista: Catalana D’Enginyeria, S.A. e

Intecsa Inarsa, S.A. en U.T.E.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.190.771,97 A.

Madrid, 17 de junio de 2004.—La Subdirectora
General de Presupuestos y Contratación, M.a Sole-
dad Giral Pascualena.—33.649.

Resolución de la Dirección General del Agua
por la que se hace público haber sido adju-
dicadas las obras del proyecto de construc-
ción de redes control de aguas subterráneas,
piezometría y calidad. Cuenca del Sur.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría General para el Terri-
torio y la Biodiversidad Dirección General del Agua.

b) Dependencia que tramita el expediente: Sub-
dirección General de Presupuestos y Contratación.

c) Número de expediente: 06.820.042/2111.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obra.
b) Descripción del objeto: Ejecución de las

obras del proyecto de construcción de redes control
de aguas subterráneas, piezometría y calidad. Cuen-
ca del Sur.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: Boletín Oficial del
Estado de fecha 17 de diciembre de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinario.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 1.739.194,23 A.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 14 de junio de 2004.
b) Contratista: Perfibesa, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.422.660,96 A.

Madrid, 17 de junio de 2004.—La Subdirectora
General de Presupuestos y Contratación, M.a Sole-
dad Giral Pascualena.—33.654.

RED NACIONAL
DE LOS FERROCARRILES

ESPAÑOLES

Anuncio de Renfe por el que se comunica la lici-
tación del expediente n.o3.4/4100.0397/6-00000.

1. Entidad contratante. Renfe. U.N. Manteni-
miento de Infraestructura.Final de andén 1. Estación
de Chamartín. Edificio 22-28036-Madrid. España.
Teléfono: (+34) 91.300.76.61. Fax: (+34)
91.300.66.23.

2. Naturaleza del contrato. Clasificación CPV.
Tipo de contrato: Obras, CPV 50225000-8.

3. a) Objeto del contrato. Construcción de
ampliación de la playa de contenedores de Constantí
(Tarragona). 1.a fase. Actuaciones interiores.

b) División de lotes: No.
4. Tipo de procedimiento de adjudicación: Res-

tringido. Forma de adjudicación: Concurso.
5. Exención de utilización de las especificacio-

nes europeas de conformidad con el n.o 1 del Artí-
culo 14 de la Ley 48/98 de 30 de diciembre: No
procede.

6. Presupuesto base de licitación: Importe total:
5.618.005,76 euros.

7. Plazo de ejecución: 11 meses.
8. Condiciones relativas al contrato:

A) Depósitos y garantías solicitados:

Fianza provisional: 2% del importe total del pre-
supuesto base de licitación.

Fianza definitiva: El 5% del importe de la adju-
dicación.

B) Condiciones de financiación y de pago: Las
indicadas en el capítulo III, Capítulo II del Pliego
de Condiciones Generales para los contratos de
obras e instalaciones de Renfe de julio de 2003.

C) Forma jurídica de agrupación: Solidaria-
Unión Temporal de Empresas.

9. Condiciones mínimas de participación:

A) Situación jurídica. Documentos que deben
aportarse.

Estar inscrito en el Registro General de Provee-
dores de Renfe con anterioridad a la fecha de pre-
sentación de la oferta. No obstante podrán admitirse
proposiciones si se presentan acompañadas de los
documentos necesarios para la inscripción quedan-

do condicionada la adjudicación al alta definitiva
en dicho registro.

No encontrarse en alguna de las circunstancias
que a continuación se enumeran:

Haber sido condenado mediante sentencia firme
por delitos de falsedad, contra el patrimonio o contra
el orden socioeconómico, cohecho, malversación,
tráfico de influencias, revelación de secretos, uso
de información privilegiada, delitos contra la
Hacienda Pública y la Seguridad Social, delitos con-
tra los derechos de los trabajadores o por delitos
relativos al mercado o a los consumidores. La pro-
hibición se hace igualmente extensiva a las personas
jurídicas cuyos administradores o representantes,
vigente su cargo o representación, se encuentren
en la situación mencionada por actuaciones rea-
lizadas en nombre o a beneficio de dichas personas
jurídicas o en las que se concurran las condicio-
nes,cualidades o relaciones que requiera la corres-
pondiente figura de delito para ser sujeto activo
del mismo.

Haber sido declarado en quiebra en concurso de
acreedores, insolvente fallido en cualquier proce-
dimiento o sujeto a intervención judicial; haber ini-
ciado expediente de quita y espera o de suspensión
de pagos o presentando solicitud judicial de quiebra
o de concurso de acreedores; mientras, en su caso,
no fueran rehabilitadas.

No hallarse al corriente en el cumplimiento de
las obligaciones tributarias o de Seguridad Social
impuestas por las disposiciones vigentes, en los tér-
minos que reglamentariamente se determine.

Haber sido sancionados con carácter muy grave
en materia social, de acuerdo con lo dispuesto en
la Ley 8/1988, de 7 de abril, sobre infracciones
y sanciones en el orden social o en materia de segu-
ridad y salud en el trabajo, de conformidad con
lo dispuesto de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre,
sobre prevención de riesgos laborales.

B) Capacidad económica y financiera. Docu-
mentos que deben aportarse: Los exigidos en el
Pliego de Condiciones Particulares.

C) Capacidad técnica. Documentos que deben
aportarse:

Estar clasificado como contratista de obras del
Estado en el grupo D, subgrupo 1, categoría c y
en el grupo D, subgrupo 5, categoría f y en los
subsectores O-A-A-A (Tratamiento de vía como
maquinaria pesada) y O-A-G (Tratamiento de
infraestructura de vía), conforme al anuncio previo
de Sistema de Clasificación de Empresas Provee-
doras aplicando una metodología establecida por
Renfe, basada en el modelo de gestión EFQM (Eu-
ropean Foundation For Quality Management). Sis-
tema éste de clasificación que ha sido publicado
en el D.O.U.E. con fecha 11.02.2004 y en el B.O.E.
el 11.02.2004.

Las exigidas en el Pliego de Condiciones Técnicas.

10. Información complementaria: La acredi-
tación de los requisitos exigidos en el punto no-
veno. Cualquier correspondencia sobre este anun-
cio deberá hacer referencia al expediente:
3.4/4100.0397/6-00000.

Esta contratación se rige por la Ley 48/98, de
30 de diciembre, sobre procedimientos de contra-
tación en los sectores del agua, la energía, los trans-
portes y las telecomunicaciones, del Estado español.

11. Presentación de las ofertas:

A) Fecha límite de presentación: 7-09-2004,
siendo la hora límite las 11.30.

B) Lugar de presentación: Jefatura de Contra-
tación de la U.N. de Mantenimiento de Infraes-
tructura de Renfe. Final del andén 1.o. Edificio 22.
Estación de Madrid-Chamartín. 28036-Madrid (Es-
paña). Teléfono: (+34) 91.300.76.61. Fax: (+34)
91.300.66.23.

C) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su proposición económica: 4 meses
a partir de la fecha de presentación de ofertas.

D) Admisión de variantes: No se admiten.
E) Idioma: Español.



5896 Viernes 2 julio 2004 BOE núm. 159

12. Apertura de proposiciones:

A) Entidad: Jefatura de Contratación de la U.N.
de Mantenimiento de Infraestructura de Renfe.

B) Domicilio: Final del andén 1.o. Edificio 22.
Estación de Madrid-Chamartín. 28036-Madrid (Es-
paña). Teléfono: (+34) 91.300.76.61. Fax: (+34)
91.300.66.23. Madrid (España).

C) Fecha: 7-09-2004.
D) Hora: 11:30 horas.

13. Gastos de anuncios:

Los gastos de publicidad de la presente licitación
serán con cargo a la(s) empresa(s) adjudicataria(s).

14. Fecha de envío de este anuncio al DOCE:
24-06-2004.

15. Ésta y otras informaciones pueden ser con-
sultadas en la dirección: http://www.renfe.es/empre-
sas/compras.

Madrid, 28 de junio de 2004.—Francisco
Gómez-Bravo Bueno, el Director de Contratación
y Asesoría Jurídica.—34.475.

COMUNIDAD AUTÓNOMA
DE GALICIA

Resolución de 25 de mayo de 2004, de la Geren-
cia del Complejo Hospitalario «Arquitecto
Marcide-Profesor Novoa Santos», de Ferrol,
por la que se anuncia, por tramitación ordi-
naria, concurso público para la contratación
de material de oficina y modelaje (Exp.
21/2004).

La Dirección Gerencia del Complejo Hospitalario
«Arquitecto Marcide-Profesor Novoa Santos», en
virtud de las atribuciones que le fueron delegadas
conforme a lo establecido en la Orden de 14 de
marzo de 2002, sobre delegación de competencias
en órganos centrales y periféricos del Servicio Gale-
go de Saúde (D.O.G. n.o 66, de 5 de abril de 2002),
convoca el siguiente concurso público:

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Servicio Gallego de Salud. Com-
plejo Hospitalario «Arquitecto Marcide-Profesor
Novoa Santos».

b) Dependencia que tramita el expediente: Servi-
cio de Suministros (Unidad de Contratación).

c) Número de expediente: C.P. 21/2004. Sumi-
nistros sucesivos.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Material de oficina
y modelaje.

b) Número de unidades a entregar: Apartado
8.2 de la Hoja de Especificaciones del Pliego-Tipo
de Cláusulas Administrativas Particulares.

c) División por lotes y número: Apartado 8.1.2
de la Hoja de Especificaciones del Pliego-Tipo de
Cláusulas Administrativas Particulares.

d) Lugar de entrega: Apartado 14 de la Hoja
de Especificaciones del Pliego-Tipo de Cláusulas
Administrativas Particulares.

e) Plazo de entrega: Apartado 7.2 de la Hoja
de Especificaciones del Pliego-Tipo de Cláusulas
Administrativas Particulares.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total
(euros). 315.019,99 A.

5. Garantía provisional: 2 por 100 del presu-
puesto de licitación o de cada lote al que se presente.
(Véase la Hoja de Especificaciones del Pliego-tipo
de Cláusulas Administrativas Particulares).

6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Servicio de Suministros del Com-
plejo Hospitalario «Arquitecto Marcide-Profesor
Novoa Santos».

b) Domicilio: Carretera de San Pedro, s/n.
c) Localidad y código postal: Ferrol, 15405.
d) Teléfono: 981334514.
e) Telefax: 981334015.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 16 de julio de 2004.

7. Requisitos específicos del contratista: Solven-
cia económica y financiera y solvencia técnica y
profesional. Las solvencias económica, financiera
y técnica se acreditarán por alguno de entre los
documentos señalados en el anexo II del Pliego-Tipo
de Cláusulas Administrativas Particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: 24 de julio de
2004.

b) Documentación a presentar: La especificada
en el apartado 5 del Pliego-Tipo de Cláusulas Admi-
nistrativas Particulares.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Registro General del Complejo Hos-
pitalario «Arquitecto Marcide-Profesor Novoa San-
tos».

2. Domicilio: Carretera de San Pedro, s/n.
3. Localidad y código postal: Ferrol, 15405.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): 3 meses desde
la fecha de apertura de proposiciones.

e) Admisión de variantes: Ver apartado 6 de
la Hoja de Especificaciones del Pliego-Tipo de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Sala de Juntas del Complejo Hos-
pitalario «Arquitecto Marcide-Profesor Novoa San-
tos».

b) Domicilio: Carretera de San Pedro, s/n.
c) Localidad: Ferrol.
d) Fecha: Undécimo día natural, contado desde

el siguiente a aquél en el que acabe el plazo de
presentación de ofertas. En el caso de que dicho
día coincida en sábado o festivo, la apertura tendrá
lugar el día hábil siguiente, 4 de agosto de 2004.

e) Hora: A partir de las 10 horas.

10. Otras informaciones. Cuando las proposi-
ciones se envíen por correo, el licitador deberá jus-
tifica la fecha de imposición del envío en la Oficina
de Correos y anunciarle al órgano de contratación
la remisión de la oferta mediante fax o telegrama
en el mismo día, de conformidad con el artículo
80.4 del Reglamento General de Contratación de
las Administraciones Públicas. Sin la concurrencia
de ambos requisitos, no será admitida la proposición
si es recibida por el órgano de contratación con
posterioridad a la fecha de terminación del plazo
señalado en este anuncio.

Transcurridos, no obstante, diez días naturales
siguientes a la indicada fecha sin haberse recibido
la mencionada proposición, ésta no será admitida
en ningún caso. Los criterios que se seguirán para
la adjudicación del contrato son los que se esta-
blecen en el apartado 11 de la Hoja de Especi-
ficaciones del Pliego-Tipo de Cláusulas Adminis-
trativas Particulares.

11. Gastos de anuncios: El importe del anuncio
de la presente resolución en prensa y en los boletines
oficiales correrán a cargo del adjudicatario o adju-
dicatarios.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas» (en su caso):
2 de junio de 2004.

Ferrol, 25 de mayo de 2004.—Alfonso Clemente
González, Director Gerente del Complejo Hospi-
talario «Arquitecto Marcide-Profesor Novoa Santos»
de Ferrol.—33.637.

COMUNIDAD AUTÓNOMA
DE ANDALUCÍA

Resolución de la Secretaría General Técnica
de la Consejería de Gobernación por la que
se anuncia concurso por procedimiento
abierto para la contratación de la Consul-
toría y Asistencia Técnica para mante-
nimiento del sistema de información de jue-
gos (Expediente 21/04/6).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría General Técnica de la
Consejería de Gobernación.

b) Dependencia que tramita el expediente: Ser-
vicio de Administración General y Contratación.

c) Número de expediente: 21/04/6.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Mantenimiento del
sistema de información de juegos y espectáculos
públicos de Andalucía (SISJUEP).

b) División por lotes y número: No.
c) Lugar de ejecución: Sede central de la Con-

sejería de Gobernación, Plaza Nueva 4, Sevilla.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega

(meses): 24 meses desde el día siguiente a la firma
del contrato.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Urgente.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros). 305.417,60 Euros.

5. Garantía provisional. 6.108,34 Euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Consejería de Gobernación. Sección
de Contratación.

b) Domicilio: Plaza Nueva 4 y 5.
c) Localidad y código postal: 41071 Sevilla.
d) Teléfono: 955041000.
e) Telefax: 955041193.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 07/08/2004.

7. Requisitos específicos del contratista.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional:

Art. 16 TRLCAP: Declaración relativa a la cifra
de negocios global y de las obras, suministros, ser-
vicios o trabajos realizados por la empresa en el
curso de los tres últimos ejercicios. Se exigirá una
facturación mínima de 610.294,00 euros en los tres
últimos años.

Art. 19 TRLCAP: La relación de trabajos rea-
lizados en los tres últimos ejercicios, con expresión
de sus importes, fechas y beneficiarios públicos y
privados de los mismos, así como de las circuns-
tancias que permitan apreciar y aplicar el criterio
de selección establecido a continuación.

Criterios de Selección: Haber realizado en los últi-
mos tres años dos contratos de similares caracte-
rísticas, que en todo caso nos permita comprobar
la experiencia en el desarrollo y mantenimiento de
sistemas análogos, en la utilización de la metodo-
logía y herramienta CASE y en el desarrollo de
sistemas de información en plataformas Clien-
te—Servidor sobresistemas abiertos y SGBD de últi-
ma generación.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación.

a) Fecha límite de presentación: 07/08/2004.
b) Documentación a presentar: La requerida en

la cláusula 8.2 del PCAP.


